
 1 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ  

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 43 din 30 sep 2011 
 

privind aprobarea indicatorilor tehnici ai lucrării publice de extindere canalizare 
în zonele rezidenţiale Solaris I şi Solaris II 

 
 Având în vedere dezvoltarea aşezărilor rurale şi creşterea condiţiilor de trai în 
mediul rural  

analizând prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. d) şi art. 126 din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
              luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeştii Noi, în calitatea sa de 
iniţiator, înregistrat sub nr. _____________, calitate acordată de prevederile  art. 33 din 
Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 
ulterioare, raportate la cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din  Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Dudeştii Noi,  înregistrat sub nr.  _______________,   

c) raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Dudeştii 
Noi,  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (2)  lit. a) şi e) şi a celor ale art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă cu 10 voturi pentru --- voturi împotrivă; --
-- abţineri; din totalul de 10 consilieri prezenţi, în şedinţă ordinară, adoptă prezenta  
 
 
 

HOTĂRÂRE  
 
 
 

Art. 1. - Se aprobă de către Consiliul Local al comunei Dudeştii Noi, 

documentaţia tehnică cu indicatorii tehnici pentru investiţia “ SISTEM DE CANALIZARE 

MENAJERĂ, STAŢIE DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA DUDEŞTII 

NOI – EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN ZONA SOLARIS I SI II” prezentaţi 

în anexa  prezentei hotărâri. 
 
 
 



 2 

 
Art. 2 - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Dudeştii Noi 
şi prefectului judeţului Timiş, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la avizierul 
Primăriei comunei Dudeştii Noi, precum şi prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.pcdn.ro. 
 

 

 
              

 

 
  
 
 
 

 
 

 

                                                                                                               
 
 
 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

   
 …………………………….………………………… 

 
E L E N A  F L O R E A  

Contrasemnează: 
SECRETARUL COMUNEI  

DUDEŞTII NOI 

   
 …………………………….………………………… 

 
NICOLAE GEHL 

L.S. 

http://www.pcdn.ro/


 3 

 

 

ANEXĂ  la HCL nr. 43 din data 30 sep 2011 
 
 
 INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI 
 
 
1. DATE GENERALE 
 
Denumirea proiectului:  
 
 „SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ, STAŢIE DE EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU 
APĂ ÎN COMUNA DUDEŞTII NOI – EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN ZONA 
SOLARIS 1 SI 2”-proiect tehnic 
 
Număr de proiect: 
 
1. Proiect. nr. 6448/2009-3-S0025331-H1 2 SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ, STAŢIE DE 
EPURARE ŞI EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA DUDEŞTII NOI – EXTINDERE 
SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN ZONA SOLARIS 1 SI 2”-proiect tehnic 
 
Titularul investiţiei 
 
Comuna Dudeştii Noi 
 
Beneficiarul investiţiei 
 
Comuna Dudeştii Noi 
 
Amplasamentul proiectului 
  
Comuna Dudeştii Noi,judeţul Timiş, regiunea Vest, România 
 
Proiectant 
 
S.C. ISPE S.A.- Timişoara 
 
Sursă de finanţare 
 
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală, Măsura 322 Renovarea şi dezvoltarea satelor, 
îmbunătăţirea servicilor de bază pentru economia şi populaţia rurală şi punerea în valoare 
a moştenirii rurale, program finanţat prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare 
Rurală – cheltuieli neeligibile. 

 
 
Valoare investiţiei 
 
1.351.841,92 RON, 
315.909,96 EURO 



 4 

 
 
 

INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI  
 EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN ZONA SOLARIS 1 SI 2 

 
 

1. Valoarea totală                                                                   lei 1.351.841,92 

 din care   

 - construcţii montaj lei 1.090.195,09 

2. Eşalonarea investiţiei   

 - anul I lei 
 

1.351.841,92 

3. Utilaj tehnologic lei  0 

4. Montaj utilaj tehnologic lei  0 

 
5.       

Lungime conducta de canalizare Solaris 1 ( Dn 200 
mm ) 

ml 1344,5 

6. Lungime conducta de canalizare Solaris 2 ( Dn 
200;250;315 mm ) 

ml 3184,5 

7. Camine de canalizare din beton cu capace metalice 
carosabile si spatiu de vizitare, cu adancimi cuprinse 
intre 1,5 m si 4,5 m Solaris 1 si 2 ( D 800; 1000 ) 

buc 108 

 
Intocmit :  ing. Alupoaie Sebastian 
                  Adl. Tisan Mihaela 

 
 
 
 

 
 


